

Yên Bình, ngày 10 tháng 3 năm 2025

*
Số 267 -KH/HU

KẾ HOẠCH

tổ chức thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 244-KH/HU ngày 16/12/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Yên Bình về thực hiện Chương trình hành động số 246-CTr/TU ngày 06/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình “Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp” năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục khích lệ, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân hăng hái, tích cực đẩy mạnh các phong trào thi đua, tạo động lực, khí thế mạnh mẽ trong cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân tích cực thi đua, quyết tâm nâng cao chất lượng các tiêu chí nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng huyện Yên Bình trở thành huyện nông thôn mới thông minh, hạnh phúc, đáng sống; quyết tâm hoàn thành thắng lợi mục tiêu, kế hoạch năm 2025 của tỉnh, của huyện, tăng tốc, hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết Đại hội XXIII Đảng bộ huyện đã đề ra.

- Phát huy mạnh mẽ vai trò, trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu đi đầu của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là của người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về “*Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân*”; gắn kết chặt chẽ với người dân, nắm bắt và kịp thời giải quyết kiến nghị chính đáng của nhân dân; hướng dẫn, động viên nhân dân chấp hành nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực thi đua lao động sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và chỉ số hạnh phúc cho nhân dân.

2. Yêu cầu

- Mọi hoạt động của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị cùng người dân đều phải trên tinh thần tự nguyện, **không gây phiền hà, ảnh hưởng đến thực hiện nhiệm vụ của cơ sở**; quá trình thực hiện **đảm bảo thiết thực, hiệu**

quả, không phô trương, hình thức; có sự phối hợp chặt chẽ với địa phương, bám sát nhiệm vụ được giao của Huyện ủy, phù hợp với điều kiện, yêu cầu thực tiễn; phát huy tinh thần năng động, sáng tạo trong triển khai thực hiện, nhất là trong huy động các nguồn lực hỗ trợ nhân dân.

- Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025.

- Nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; những vấn đề khó khăn, vướng mắc của nhân dân, doanh nghiệp. Tiếp thu ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng của nhân dân, doanh nghiệp để chuyển đến cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Đối tượng thực hiện

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; lãnh đạo các phòng, ban, đoàn thể, đơn vị cấp huyện (theo phân công tại Quyết định số 2544-QĐ/HU ngày 19/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công Tổ công tác phụ trách các đảng bộ xã, thị trấn).

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan: khối Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, lực lượng công an, quân sự huyện.

- Các đồng chí cán bộ, công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

2. Thời gian: Ngày cuối tuần (*Thứ 7 hoặc chủ nhật hàng tuần, trừ ngày nghỉ lễ, tết*), trong đó mỗi địa phương có ít nhất 02 ngày/tháng; mỗi phòng, ban có ít nhất 01 ngày/tháng tổ chức lao động cùng dân hoặc tháo gỡ khó khăn cùng doanh nghiệp.

3. Địa điểm:

- *Ngày cuối tuần cùng dân:* Các xã, thị trấn, các thôn, tổ dân phố.

- *Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp:* Trụ sở các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn; cụm công nghiệp, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

4. Nội dung thực hiện

4.1. Căn cứ những chỉ tiêu, nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến người dân, tập trung thực hiện các nội dung công việc sau:

- Tuyên truyền, vận động nhân dân đồng thuận trong giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình, nhất là các công trình, dự án trọng điểm; tích cực tham gia phong trào các phong trào thi đua, nâng cao đời sống vật chất,

(1) Căn cứ nhiệm vụ chính trị được trong Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn trên toàn huyện hằng tháng đăng ký công trình, phần việc, nội dung, thời gian, địa điểm thực hiện, lực lượng tham gia “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” báo cáo đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách cụm vùng, xã, thị trấn và các đảng bộ, chi bộ cơ sở (theo Quyết định số 2543-QĐ/HU ngày 19/9/2025 về điều chỉnh phân công các đồng chí trong Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách cụm vùng, xã, thị trấn và các đảng bộ, chi bộ cơ sở); tổ trưởng tổ công tác phụ trách các đảng bộ xã, thị trấn (theo phân công tại Quyết định số 2544-QĐ/HU ngày 19/9/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc phân công Tổ công tác phụ trách các đảng bộ xã, thị trấn) **trước ngày 25 hằng tháng (biểu 1)** để triển khai thực hiện,

Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện hằng tháng gửi Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy (bản mềm gửi qua địa chỉ gmail:bantuyengiaovadanvanhuyenbinh@gmail.com) **trước ngày 12 của tháng tiếp theo (Thời điểm báo cáo từ ngày 10 tháng trước đến ngày 10 tháng sau)**. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy chủ trì, đôn đốc, theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy **trước ngày 14 hằng tháng (biểu 2a, 2b)**.

(2) Đảng ủy các xã, thị trấn tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chương trình *Ngày cuối tuần cùng dân* đi vào nề nếp, phấn đấu mỗi tháng tổ chức ít nhất được 02 lần ở địa bàn các thôn, tổ dân phố; xác định rõ các nội dung công việc trong từng giai đoạn để chỉ đạo và tổ chức cho cán bộ, công chức, viên chức xuống cơ sở với nhân dân. Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể của huyện, nhất là các đồng chí lãnh đạo, quản lý và đảng viên được phân công phụ trách theo dõi chi bộ thôn, tổ dân phố phải tích cực, chủ động tham gia các hoạt động “*Ngày cuối tuần cùng dân*” do cơ sở tổ chức.

5.2. Chương trình “Ngày cuối tuần cùng doanh nghiệp”

Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan ngành dọc (Ngân hàng, Thuế, Bảo hiểm xã hội, Quản lý thị trường...) thực hiện hiệu quả các chính sách hỗ trợ, phát triển sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực cho phát triển; tập trung cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện.

Đẩy mạnh tư vấn, hỗ trợ thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác; tiếp tục có các biện pháp chỉ đạo, điều hành đổi mới, sáng tạo, thiết thực, tích cực đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã trong giải phóng mặt bằng, nghiên cứu tiếp cận các chính sách hỗ trợ của Trung ương, của tỉnh; tháo gỡ khó

tinh thần và chỉ số hạnh phúc cho người dân.

- Tuyên truyền vận động nhân dân thi đua lao động sản xuất phát triển kinh tế, hướng dẫn người dân tham gia các dự án, chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi

- Tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia thực hiện các hoạt động về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số để phát triển kinh tế, nâng cao đời sống; thích ứng với biến đổi khí hậu, ngăn ngừa và giảm thiểu rủi ro thiên tai.

- Tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức của người dân về giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ sức khỏe, các hộ gia đình phấn đấu đạt 6 không, 6 sạch. Vệ sinh môi trường, đường làng, ngõ xóm; tu bổ, trồng mới tuyến đường hoa, cây cảnh, trang trí các tuyến đường; khu vực trung tâm, công sở; chỉnh trang hành lang, đường làng, ngõ xóm, nhà cửa gọn gàng, sạch, đẹp; duy tu, bảo dưỡng sửa chữa các công trình công cộng tại địa phương.

- Hỗ trợ nhân dân làm đường bê tông GTNT, đường điện, lắp đèn chiếu sáng các tuyến đường trong thôn/tổ, làm nhà văn hóa thôn; giúp đỡ nhà sửa nhà, làm nhà cho hộ nghèo...

- Giúp đỡ các gia đình chính sách, gia đình neo đơn, gia đình có hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo...

- Hướng dẫn, hỗ trợ người dân trong thực hiện thủ tục hành chính trực tuyến, giải đáp các vấn đề liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính.

4.2. Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp, đồng hành, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người dân, doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh, tư vấn, hỗ trợ pháp lý, thực hiện các thủ tục hành chính như: Thủ tục đầu tư, tiếp cận đất đai, các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh, triển khai dự án...

Triển khai kịp thời, đồng bộ các văn bản của Trung ương, của tỉnh về cơ chế, chính sách ưu đãi, hỗ trợ doanh nghiệp, chính sách liên quan đến quy hoạch, phát triển sản xuất kinh doanh để doanh nghiệp, người dân tiếp cận và thực hiện.

Tư vấn, hỗ trợ thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh. Hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính liên quan tới thành lập và hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh trên môi trường mạng.

Trực tiếp tham gia hỗ trợ doanh nghiệp, Hợp tác xã, nhà đầu tư giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc theo thẩm quyền.

5. Phương pháp thực hiện

5.1. Chương trình “Ngày cuối tuần cùng dân”

khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp về thủ tục đầu tư, triển khai dự án, chính sách thuế, tiếp cận thị trường, tiếp cận đất đai, vay vốn, chuyển đổi số...)

Định kỳ tổ chức các buổi đối thoại, gỡ gỡ doanh nghiệp, hợp tác xã đang có hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn để chủ động nắm bắt khó khăn, vướng mắc nhằm kịp thời giải quyết, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết với tinh thần hỗ trợ tối đa cho doanh nghiệp.

5.3. Cùng với thực hiện Kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*”, các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị cấp huyện tiếp tục thực hiện nghiêm túc Quy định số 21-QĐ/HU ngày 23/02/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc bí thư, phó bí thư, ủy viên ban thường vụ, cấp ủy viên các cấp dự sinh hoạt với chi bộ khu dân cư và chi bộ trực thuộc đảng ủy cơ sở. Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục có các biện pháp chỉ đạo, điều hành đổi mới, sáng tạo, thiết thực đồng hành, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, doanh nhân, hợp tác xã trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy:

Hàng tháng tổng hợp kết quả, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định.

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan khối tuyên truyền đẩy mạnh tuyên truyền về Kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” năm 2025, thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân.

2. Ủy ban nhân dân huyện: Chỉ đạo thực hiện quyết liệt, hiệu quả “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*”; rà soát, hàng tháng triển khai những nội dung cần triển khai, thực hiện gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đồng hành, hỗ trợ doanh nghiệp, doanh nhân trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. Kịp thời báo cáo, tham mưu để Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo, tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền theo quy định.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân hưởng ứng, phối hợp cùng cấp ủy, chính quyền tổ chức “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” hiệu quả, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và chỉ số hạnh phúc cho nhân dân.

4. Đảng uỷ các xã, thị trấn: Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể huyện, chủ động xây dựng kế hoạch “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” của địa phương mình đảm bảo phù hợp, khả thi để tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2025.

5. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện; lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện: Phối hợp chặt chẽ với cấp ủy, chính quyền địa bàn được phân công giúp đỡ xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả chương trình “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*”; các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc các đảng bộ, phòng, ban, đoàn thể, đơn vị có liên quan theo địa bàn phụ trách tổ chức thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này; định kỳ báo cáo tại Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy.

Trên đây là Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy thực hiện “*Ngày cuối tuần cùng dân và doanh nghiệp*” năm 2025, yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy,
- UVBCH Đảng bộ huyện, Tổ trưởng tổ công tác phụ trách các đảng bộ xã, thị trấn,
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy,
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở,
- Các phòng, ban, MTTQ và các Đoàn thể huyện,
- Lãnh đạo Văn phòng Huyện ủy,
- VP HĐND và UBND huyện,
- Lưu VP HU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Lê Dũng

ĐẢNG BỘ HUYỆN YÊN BÌNH
ĐẢNG ỦY XÃ, THỊ TRẤN...

*

Biểu 1
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

....., ngày tháng năm 2025

BIỂU ĐĂNG KÝ
CÔNG TRÌNH, PHẦN VIỆC THỰC HIỆN "NGÀY CUỐI TUẦN CÙNG DÂN VÀ DOANH NGHIỆP" THÁNG NĂM 2025

Số TT	Nội dung công trình, phần việc	Ngày thực hiện	Địa điểm thực hiện	Dự kiến số người tham gia	Lãnh đạo huyện tham gia thực hiện

T/M ĐẢNG ỦY

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

CƠ QUAN ĐƠN VỊ

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

*

....., ngày tháng năm 2025

BIỂU TỔNG HỢP**KẾT QUẢ THỰC HIỆN " NGÀY CUỐI TUẦN CÙNG DÂN VÀ DOANH NGHIỆP" THÁNG NĂM 2025**

STT	Địa điểm thực hiện	Tổng số buổi thực hiện ngày cuối tuần cùng dân (buổi)	Tổng lượt người tham gia	Trong đó: Cán bộ, công chức, viên chức	Bê tông hóa đường GTNT (m)	Trồng tuyến đường hoa, cây cảnh (m)	Tu sửa, phát dọn, vệ sinh đường GTNT (m)	Thấp sáng đường quê (m)	Giúp đỡ hộ nghèo làm nhà, sửa nhà (hộ)	Giúp đỡ các gia đình chính sách, neo đơn, hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo		Vận động hộ dân di dời chuồng trại ra khỏi nhà ở (hộ)	Hỗ trợ làm nhà tắm, nhà vệ sinh (hộ)	Công tác tuyên truyền, vận động			Các công việc khác
										Số hộ	Nội dung giúp đỡ			Số buổi	Số người được tuyên truyền, vận động	Nội dung	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)

....., ngày tháng năm 2025

BIỂU TỔNG HỢP

KẾT QUẢ THỰC HIỆN "NGÀY CUỐI TUẦN CÙNG DÂN VÀ DOANH NGHIỆP" THÁNG NĂM 2025

STT	Địa điểm thực hiện	Tổng số buổi thực hiện ngày cuối tuần cùng dân (buổi)	Tổng lượt người tham gia	Trong đó: Cán bộ, công chức, viên chức	Bê tông hóa đường GTNT (m)	Trồng tuyến đường hoa, cây cảnh (m)	Tu sửa, phát dọn, vệ sinh đường GTNT (m)	Thấp sáng đường quê (m)	Giúp đỡ hộ nghèo làm nhà, sửa nhà (hộ)	Giúp đỡ các gia đình chính sách, neo đơn, hoàn cảnh khó khăn, hộ nghèo		Vận động hộ dân đi dời chuồng trại ra khỏi nhà ở (hộ)	Hỗ trợ làm nhà tắm, nhà vệ sinh (hộ)	Công tác tuyên truyền, vận động			Các công việc khác	UVBTV; UVBCH; Tổ công tác; lãnh đạo các phòng ban tham gia thực hiện
										Số hộ	Nội dung giúp đỡ			Số buổi	Số người được tuyên truyền, vận động	Nội dung		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19

T/M ĐẢNG ỦY

(Ký, đóng dấu, ghi rõ họ tên)